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CS Păulești, play-out
cu emoții

Un eșec cu Dinamo în prima etapă 
din play-out a complicat situația Pă-
uleștiului în grupa de retrogradare 
din Liga a III-a. Următoarele două 
jocuri, în care pot strânge cel puțin 
patru puncte, pot aduce însă liniștea 
în tabăra alb-albaștrilor. Derby-ul de 
supraviețuire ar putea fi cu Flacăra 
Moreni, acasă, în ultima etapă. 

Excelența la Primăria 
Păulești, recunoscută 
la nivel național

 În data de 18 martie, la 
Gala Excelenței în Asistență Socială 

găzduită de Ateneul Român, 
Anna Riatti - directorul UNICEF,

i-a înmânat Cătălinei Ionescu 
premiul de excelență în asistență 

socială comunitară. Înalta distincție 
este, în fapt, o recunoaștere 

a faptului că, la Păulești, omenia, 
ajutorul, înțelegerea și implicarea 

nu sunt doar vorbe goale.    PAG.4 

CONSULTARE PUBLICĂ

Primăria Păulești derulează în perioada 2 – 30 aprilie un sondaj de opinie 
care urmărește atât nivelul de percepție al cetățenilor asupra activității 
administrației publice, cât și oportunitatea preluării unor servicii publice și 
integrarea lor în activitatea unei firme din subordinea Consiliului Local. PAG.8

buget record pentru investițiiMaxima lunii
„O femeie frumoasă 

este o bijuterie.
O femeie 

bine educată 
este un tezaur.”

(Charles Dickens)

Părerea ta contează!
)

Chestionar: „Considerați că 
este oportună preluarea serviciului public 
de canalizare a apelor menajere 
de către societatea „APĂ ȘI CANAL PĂULEȘTI”?

)

800 de lei, pentru 
seniorii cu pensii mici

Pensionarii cu venituri de până la 
2.574 de lei vor primi de la stat un 
sprijin financiar în valoare de 800 de 
lei. Banii vor fi acordați în două tranșe 
egale, prima în luna aprilie, înainte 
de Sărbătorile de Paște, cealaltă, în 
decembrie 2025. Măsura vine ca o 
compensație, după ce guvernul a 
renunțat la indexarea pensiilor.

75 de milioane de lei - acesta este nivelul estimat al veniturilor 
în anul 2025! Un buget record pentru istoria comunei, 
din care peste 65% (echivalentul a 10 milioane de euro) 
reprezintă sume direcţionate către capitolul de deyvoltare. 
Pe lista de investiții, cei mai mulți bani sunt alocați pentru 
extinderea canalizării, 
modernizarea drumurilor și 
pentru învățământ - reabilitarea
Școlii „Vlad Mușatescu” și 
construirea unui after-school 
în Găgeni cu sprijinul CNI.                                                              PAG.5
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Agenda Consiliului Local

hotărârile Consiliului Local, 
taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali, precum 

şi alte date care ţin 
de interesul public pot fi 

consultate şi pe site-ul 
www.comunapaulesti.ro

În această lună, agenda Consiliului local a fost deschisă 
pe data de 5 martie, când a fost programată prima ședință, 
și a continuat cu alte două convocări - pe 10 și 26 martie. 
Cele mai importante proiecte au vizat aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul în curs și 
a documentațiilor necesare pentru derularea investițiilor 
accestate prin Programul Național „Anghel Saligny” și AFM.
La prima ședință, organizată pe 5 
martie, consilierii locali au fost in-
vitați să se pronunțe asupra unor mă-
suri privind procedura de selecție 
pentru desemnarea membrilor Con-
siliului de Administrație la Societatea 
APĂ ȘI CANAL, pentru perioada 2025 
- 2029.
După numai cinci zile, aleșii locali 
au fost convocați din nou, în ședință 
extraordinară, pentru a mandata pri-
marul să voteze în numele comunei 
la Adunarea Generală a Asociaţiei 
“Parteneriatul pentru Managemen-
tul Deșeurilor Prahova” și pentru a 
numi un administrator provizoriu în 
Consiliul de Administrație al SC APĂ 
ȘI CANAL, companie aflată în subor-
dinea Consiliului Local.

REȚEAUA DE GAZE SE EXTINDE 
CU BANI DE LA BUGETUL DE STAT 
Pe agenda ședinței publice din data 
de 26 martie, desfășurată la Căminul 
Cultural din satul Păulești, au figurat 
15 proiecte de hotărâre, cel mai im-
portant document dezbătut și apro-
bat de consilierii locali fiind bugetul 
de venituri și cheltuieli al comunei. 

În cifre, bugetul de anul acesta se 
menţine în limitele celui din 2024. 
Veniturile totale sunt estimate la 
75 milioane de lei, la capitolul dez-
voltare și investiții fiind alocate 50 
milioane de lei, bani care provin 
atât din bugetul local, cât și din 
fonduri accesate de la guvern (Pro-
gramul Național „Anghel Saligny”, 
AFM, PNDL) sau Uniunea Europeană 
(Planul Național de Redresare și Re-
ziliență). 
Un alt proiect din zona fiscală - bu-

getul pe anul în curs al societății APĂ 
ȘI CANAL, a fost adoptat cu majori-
tate de către aleșii locali.
Alte inițiative de interes local au vi-
zat aprobarea documentației tehni-
co-economice pentru extinderea re-
țelei de distribuție a gazelor natura-
le, inclusiv branșamente și racorduri 
(valoarea investiției este de aproxi-
mativ 3 milioane de lei, din care 2,5  
milioane sunt asigurate prin Progra-
mul „Anghel Saligny”), respectiv a-
probarea studiului de fezabilitate 
pentru realizarea stațiilor de reîn-
cărcare a vehiculelor electrice, lucra-
re ce se va derula anul acesta cu fon-
duri europene.
La ultimul punct de pe ordinea de zi, 
consilierii locali s-au pronunțat favo-
rabil pentru aprobarea, cu titlu gra-
tuit, a unui drept de superficie pen-
tru un teren de 3.564 m2, în favoarea 
Asociației Comunelor din România, 
care urmează să construiască aici Fi-
liala Județeană Prahova.



În ultimii ani, cazurile de violență în familie au crescut 
alarmant. Conform unui raport, autoritățile statului 
au instrumentat aproape 60.000 de dosare în 2024. 
Victimele sunt, de cele mai multe ori, femei și copii. 
Totodată, și numărul persoanelor vătămate care 
își fac curaj să iasă din relațiile abuzive și să reclame 
agresorul este în ușoară creștere.

*
Acesta este și motivul pentru care Agenția Națională 
pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (ANES) 
a inițiat în luna martie, cu sprijinul administrațiilor locale, 
o campanie la nivel național privind aplicarea prevederi-
lor legale din domeniul prevenirii și combaterii violenței 
domestice.

„Totul începe cu o palmă!”
Specialiștii spun că femeile abuzate, deși vor să iasă din 
relație, pierd mult timp până ajung să se hotărască să 
ceară ajutor. Presiunea socială, teama că nu se vor putea 
descurca, uneori grija pentru copii mici „care nu cunosc 
altă casă” le fac să nu ceară ajutor, poate până când e 
prea târziu...
„Totul începe cu o palmă!”, spunea o tânără, de pe un pat 
de spital. Și, cel mai des, palma este însoțită de violența 
verbală, de presiunea psihică.
Semne sunt chiar de la început, spun specialiștii. Cu pro-
bleme de comportament generate uneori de „deficiențe” 
psihice, bărbatul își transformă familia în iadul pe pă-
mânt. Agresorul este cel care, prin forma de violență 
psihologică, își determină victima să creadă că nu este 
capabilă, că nu mai poate să facă lucruri. Argumentul 
„să nu-mi las copiii fără tată” nu este soluţia, sfatul psiho-
logului fiind părăsirea relației cât mai repede.
Înțelegând amploarea fenomenului, autoritățile pun la 
dispoziția victimelor numere de telefon de urgență - 119 

sau 0800.500.333 - gratuite, unde pot anunţa abuzuri, 
dar unde pot primi şi sprijin, sfaturi imediate pentru 
ieşirea din situaţia periculoasă.

NU ÎNTOARCE PRIVIREA!
Îngrijorător este faptul că tot mai multe tinere aleg să-şi 
părăsească familiile, influenţate de visul de a-şi întemeia 
propria familie, fără a cunoaşte nici mediul în care vor 
trăi, nici persoana alături de care o fac, nu au venituri pro-
prii, nu ştiu cui să spună atunci când visul se transformă 
în coşmar. De cele mai multe ori, sunt îndepărtate de 
familiile de origine, de prieteni sau chiar de vecini, toc-
mai pentru a nu putea cere ajutor. 
Cunoaşteţi o astfel de situaţie? Semnalaţi-o asistenţilor 
sociali sau poliţiei, care ştiu cum să procedeze legal.
Persoanele agresate sau cele care cunosc un astfel de caz 
pot apela şi numărul de urgenţă 112. La nivelul servici-
ului de asistenţă socială, există proceduri pe care echipe 
mixte, din care fac parte şi poliţişti, pot interveni pentru 
a opri actul de violenţă. De asemenea, la nivelul fiecărui 
judeţ există centre care pot asigura inclusiv cazarea vic-
timelor şi sprijinirea pentru reintegrarea în piaţa muncii, 
pentru găsirea unei locuinţe, departe de agresor.
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Luni și miercuri:  800-1200 şi 1230-1600

Marți: 800-1200 şi 1230-1730

Joi: 800-1200 şi 1230-1600 - se lucrează cu publicul 
doar la Casierie și Registratură;

Vineri: 800-1200 şi 1230-1430.
Audienţe 

Primar luni: 1030 - 1330;
Viceprimar marţi: 800-1200 și miercuri 1400-1600 

Secretar luni: 1000-1200, 
miercuri 800-1200 și joi 1230-1430.

Primăria Păulești - Program cu publicul

Violenţa domestică rămâne 
o problemă majoră în țară
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Excelența la Primăria Păulești, 
recunoscută la nivel național

Acum aproape un an, Păuleștiul 
era vizitat de membrii UNICEF. De-
legația internațională aprecia atun-
ci activitatea din comuna noas-
tră, modul de dezvoltare și impli-
care, recomandându-ne ca model 
de bună practică. 
Cuvintele de atunci ale directorului 
UNICEF Europa, dna Anna Riatti, au 
fost completate la Gala Excelenței 
în Asistență Socială, desfășurată la 
București, în această lună, când i-a 
înmânat premiul de excelență în a-
sistență socială comunitară Cătă-
linei Ionescu. 
Este cea mai înaltă apreciere pen-
tru activitatea în cadrul serviciu-
lui comunitar de asistență socială 
din cadrul primăriei, în fapt re-
cunoașterea faptului că la Păulești 
omenia, ajutorul, înțelegerea, im-
plicarea nu sunt doar vorbe goale. 

Când știi că faci parte 
dintr-o comunitate unită
Foarte multe despre Cătălina nu este 
cazul să povestim. O cunosc toți cei 
care au avut vreun necaz și au cerut 
ajutorul administrației sau au par-
curs o perioadă dificilă și au fost be-
neficiari ai unui sprijin social. 
Ea spune că nu a ales singură asis-
tența socială, dar Dumnezeu lucrea-
ză prin oameni, care au simțit că 
poate face față într-un domeniu 
greu. 
Deci... asistența a ales-o: „Așa a vrut 

Dumnezeu! Am aflat că-mi place pe 
parcurs, am simțit cu adevărat ce im-
portant este să poți fi alături de per-
soane lovite de viață. Hotărârea de 
a găsi soluții de fiecare dată a venit 
din disperarea situațiilor pe care le 
aveam de soluționat.” 
Când vezi un copil plângând, o fami-
lie rămasă în stradă, o mamă bătută, 
un bunic bolnav, neputincios, tre-
buie să găsești repede soluții. „Am 
avut șansa să lucrez într-o instituție 
în care se înțelege foarte bine ce 
valoare are o faptă bună, un sprijin 
la nevoie. Am primit sprijinul total 
al conducerii și colegilor ori de câte 
ori l-am cerut, am fost parte a unei 
echipe implicate și hotărâte. 
De aceea serviciul a primit și licen-
ța în anul 2022 și, acum, îi este re-
compensată simbolic activitatea.”
Ce trebuie spus este că, deși asisten-
tul social se întâlnește zilnic cu oa-
meni împovărați de probleme, tre-
buie să rămână focusat pe obiective, 
pe variante care să ajute. 
La Primărie, biroul ser-
viciului de asistență so-
cială pare un colț de po-
veste, colorat și vesel, 
parcă pentru a echilibra 
și înveseli oamenii care îi 
calcă pragul. 
Cătălina Ionescu îi știe 
pe toți beneficiarii ser-
viciului pe nume, le 
cunoaște preferințele și, 

mai important, are o delicatețe de 
a „sări”, în conversațiile cu ei, peste 
subiectele sensibile.

Un trofeu care validează
Gala organizată la Ateneul Român 
pe 18 martie a fost evenimentul în 
care asistenţi sociali din întreaga ţară 
au sărbătorit fiecare realizare a lor, 
concretizată în zâmbete pe chipuri 
necăjite. În finală, asistentul social de 
la Primăria Păulești a concurat cu co-
legi din Brașov și Sibiu. 
Premiul obținut este, așa cum spu-
nea după festivitate, un semn că face 
bine ce face, dar și o responsabilitate 
a activității în cadrul Serviciului co-
munitar, de acum înainte.
Nu este un domeniu ușor... În fie-
care zi te întâlnești cu situații dra-
matice ale vieții. Succesul stă în păs-
trarea empatiei, fără a te lăsa afectat: 
”Atunci când e nevoie să ajuți, nu 
trebuie să stai pe gânduri, nu te poți 
gândi la ce simți tu. Puterea stă și 
în răspunsul comunității, pentru că 
bani s-au strâns cel mai mult cu aju-
torul oamenilor care au ales să nu 
rămână indiferenți la suferință. 
Le mulțumim pentru implicare fie-
căruia dintre ei. Sunt păuleșteni care 
acum stau în case reconstruite, care 
au putut face un tratament salvator, 
care își pot trimite copiii la școală, 
pentru că au primit sprijinul nostru, 
al comunității.” 
Iar premiul primit validează această 
concluzie.
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Buget record pentru investiții
10 milioane de euro!
Aceasta este suma prevăzută 
pentru capitolul dezvoltare 
în anul 2025. 
75% din bugetul estimat pentru 
investiții reprezintă sume atrase 
din fonduri europene și de la 
bugetul de stat, prin programele 
naționale de dezvoltare. 

Imediat după exprimarea votului, primarul San-
du Tudor a declarat că bugetul aprobat este 
unul ambițios şi echilibrat: „Obiectivul nostru 
a fost de a distribui echitabil resursele, pentru 
a asigura atât finanțarea investițiilor de care 
au nevoie păuleștenii, cât și funcționarea servi-
ciilor publice.” Banii alocați din bugetul local la 
capitolul dezvoltare reprezintă aproape 40% din 
veniturile proprii estimate şi a fost fundamentat 
asigurând prevederi pentru realizarea obiecti-
velor de investiţii noi şi în continuare, achiziţii de 
bunuri şi pentru alte cheltuieli de investiţii.

„Ne concentrăm pe investiții 
și dezvoltare”
Banii din vistierie direcționați către infrastructura edili-
tară vor fi suplimentați cu încă 7,5 milioane de euro. „In-
vestițiile promovate pe fonduri europene sau prin pro-
gramele naționale de dezvoltare se reflectă în comună, 
extinderea și modernizarea infrastructurii edilitare a-
vând un impact direct asupra creșterii gradului de con-
fort și a nivelului de trai al păuleștenilor” - a mai afirmat 
Sandu Tudor, care remarca și faptul că, anul acesta, co-
muna va beneficia de un buget record.
În structura listei de investiții, cei mai mulți bani - în jur 

de 3,5 milioane de 
euro, sunt alocați 
pentru extinderea 
rețelelor de cana-
lizare din satele Pă-
ulești și Găgeni (in-
clusiv realizarea ra-
cordurilor și branșa-
mentelor), la care se 
adaugă retehnolo-
gizarea și creșterea 

capacității operaționale a stației de epurare.
Sume consistente - peste două milioane de euro - au 
fost alocate pentru infrastructura rutieră și pietonală, în 
timp ce energia verde și grija pentru mediu se regăsesc 
în buget cu două proiecte noi: înființarea de stații pen-
tru încărcarea autovehiculelor electrice și execuția unei 
piste de biciclete, lucrări care sunt subvenționate de la 
Ministerul Dezvoltării și de la AFM.

Învățământul - 
capitol prioritar în buget 
Preocuparea administrației locale pentru calitatea edu-
cației și condițiile oferite copiilor au acoperire și în 
distribuția bugetului. Peste trei milioane de lei vor fi 
cheltuiți în acest an pentru lucrările de modernizare și 
reabilitare la Școala „Vlad Mușatescu”, dar și pentru con-
struirea unui after-school în imediata vecinătate a unității 
de învățământ, majoritatea sumelor fiind obținute de la 
Administrația Fondului pentru Mediu (AFM), respectiv 
Compania Națională de Investiții. 
Același proiect derulat cu AFM va fi implementat, din 
2026, și la Școala „Toma T.Socolescu”. „Ne ținem de cu-
vânt! Ne-am propus obiective clare pentru a răspunde 
nevoilor comunității - a concluzionat primarul - și sunt 
convins că, prin muncă, determinare și o bună colabo-
rare, le vom duce pe toate la bun sfârșit.”
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Te apuci de curăţenia 
de primăvară?

Dacă este martie, este luna curățeniei! 
Nu numai în gospodării, dar și pe domeniul public, 
în perimetrul instituțiilor publice (unități de învățământ, 
biserici, cabinete medicale) ori al parcurilor din comună.

Primăria Păulești a demarat campa-
nia „Curățenia de primăvară” cu lu-
crări de întreţinere şi toaletare a 
spaţiilor verzi, dar va igieniza și zo-
nele „tradiționale” unde unii conce-
tățeni, dar și cei care ne tranzitează 
localitatea aruncă gunoaie. „Volu-
mul deșeurilor aruncate pe mar-
ginea drumurilor ori la liziera pă-
durilor este mai redus decât în a-
nii trecuți - recunoștea și vicepri-

Pensionarii cu venituri de până la 
2.574 de lei vor primi de la stat un 
sprijin financiar în valoare de 800 de 
lei. Banii vor fi acordați în două tranșe 
egale, prima în luna aprilie, înainte 
de Sărbătorile de Paște, cealaltă, în 
decembrie 2025. 
Sprijinul financiar nu se ia în calcul 
la stabilirea plafonului privind apro-
barea Programului pentru compen-
sarea cu 90% a preţului de referinţă 
al medicamentelor ori la acordarea 
venitului minim de incluziune, și nici 
la acordarea biletelor de tratament 
balnear, prin sistemul organizat şi 
administrat de Casa Naţională de 
Pensii Publice. 
Măsura vine ca o compensație, după 
ce guvernul a renunțat la indexarea 
pensiilor.

800 de lei, 
pentru seniorii 
cu pensii mici

Serviciul Impozite şi taxe locale informează contribuabi-
lii, atât persoane fizice, cât și persoane juridice, că sca-
dența termenului de plată a primei tranșe din 2025 pen-
tru principalele obligaţii fiscale la bugetul local (impozit 
pe clădiri, terenuri și vehicule) este data de 31 martie. 
Neplata până la acest termen a obligațiilor scadente va 
atrage după sine majorări de întârziere (1% pe lună în-
cepând cu ziua imediat următoare scadenţei termenu-
lui de plată) și obligă organul fiscal la declanșarea exe-

cutării și aplicarea măsu-
rilor efective de execu-
tare. Serviciul ITL atrage 
atenţia şi asupra „pena-
lităţilor de nedeclarare” 
- sancţiuni care se aplică 
pentru obligaţiile fiscale 
declarate incorect.

Primul termen de plată 
al impozitelor locale
expiră luni, 31 martieÎncepând cu 31 martie și până în data de 6 mai, părinții 

care au copii cu vârsta între 6 și 7 ani sunt invitați să 
depună la Secretariatul Școlii „Toma T.Socolescu” cererile 
de înscriere pentru clasa pregătitoare care începe cursu-
rile în toamnă. 
Dosarul va cuprinde recomandarea de la grădiniță, res-
pectiv declarația pe propria răspundere și documentele 
necesare în copie simplă (certificat naștere copil, carte 
identitate părinte).
Copiii care nu împlinesc 6 ani până la 31 august 2025, dar 
vor avea această vârstă în perioada 1 septembrie - 31 de-
cembrie 2025, inclusiv, pot fi înscriși în clasa pregătitoare 
în baza unei recomandări (dacă au frecventat grădinița) 
respectiv a unei evaluări (dacă nu au mers la grădiniță 
sau se întorc din străinătate).
Pe 21 mai 2025, tot la școala din satul Păulești, va fi 
afișată lista cu copiii înmatriculați și cu numărul  de locuri 
rămase libere, dacă va fi cazul.

Start la înscrierea 
în clasa pregătitoare

marul Adrian Banu, care își 
dorește ca oamenii să fie mai 
responsabili cu ceea ce se în-
tâmplă în mediul înconjurător 
- „măcar de dragul familiilor și 
al copiilor lor.” 
Nu este mai puțin adevărat că 
și campaniile de „sensibilizare” 
inițiate de administrația locală 
au avut rolul lor. 
Pentru gospodarii care vor să 
profite de vremea frumoasă şi 

să facă curăţenie în curte sau grădină, 
viceprimarul reamintește că trebuie 
să fim atenți la arderea resturilor 
vegetale: „Focurile deschise pentru 
arderea vegetaţiei uscate sunt ex-
trem de periculoase și pot declanșa 
oricând incendii, mai ales pe timp 
de vânt”, precizând și faptul că, pen-
tru arderea resturilor vegetale, este 
necesară obţinerea permisului de lu-
cru cu focul, de la Primărie. 
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Mai exact, potrivit OUG nr. 27/2022, 
clienții casnici al căror consum lunar 

Facturi reduse la curent,
pentru familiile cu mulți copii

Schema prin care se aplică tarife re-
duse la gaze și electricitate pentru 
populaţie permite clienților casnici 
cu un consum mic, de până la 100 
kWh, să beneficieze de cel mai mic 
plafon al prețului la energie. 
Chiar dacă depășesc consumul a-
mintit, și familiile cu mulți copii sau 
cele monoparentale pot beneficia 
de pragul minim al prețului la ener-
gie electrică, dar doar la cerere. Apli-
carea schemei amintite a fost recent 
prelungită, astfel încât familiile cu 
mulți copii sau cele monoparentale 
pot obține tarife reduse la energie 
electrică până la sfârșitul lunii iunie 
2025. 

este cuprins între 0 și 100 kWh inclu-
siv, beneficiază de un preț maxim al 
energiei electrice de 0,68 lei/kWh 
(TVA inclus). Termenul până la care 
se aplică această schemă (31 martie 
2025) a fost prelungit recent, prin 
OUG nr. 6/2025, până la data de 30 
iunie 2025.
De același preț plafonat de 0,68 lei/
kWh pot profita, până în vară, și alte 
categorii de persoane, fără să se țină 
cont de pragul de consum de 100 
kWh.
Concret, pot obține cel mai mic 
preț la energia electrică persoanele 
care au în întreținere cel puțin trei 
copii cu vârsta de până în 18 ani, 
respectiv 26 de ani, în cazul în care 
urmează o formă de învățământ, și 
familiile monoparentale, care au în 
întreținere cel puțin un copil cu vâr-
sta de până la 18 ani, respectiv 26 de 
ani, în cazul în care urmează o formă 
de învățământ.
Aceste categorii de clienți casnici 
pot beneficia de plafonare doar 
în baza unei cereri (vezi modelul 
alăturat) și a unei declarații pe pro-
pria răspundere privind încadrarea 
în situațiile speciale amintite.
În plus, de cel mai mic plafon de 
preț pot beneficia și clienții casnici 
care utilizează dispozitive, aparate 
sau echipamente medicale necesare 
efectuării tratamentelor.

CERERE

privind aplicarea prețului final facturat plafonat pentru energia electrică 
consumată conform art. 1 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 27/2022, 

astfel cum a fost modificată și completată prin Legea nr. 357/2022

Subsemnatul _____________________, cu domiciliul în comuna Păulești,
sat ___________, str. _______________ nr. ___, legitimat cu ___ seria __
nr. _______, eliberat de __________________, CNP ____________________, 
cod client __________________, POD ____________________,
Vă solicit aplicarea prețului final facturat plafonat pentru energia 
electrică consumată la adresa __________________________________,
conform prevederilor art. 1 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 27/2022, astfel 
cum a fost modificată și completată prin Legea nr. 357/2022.
Anexez declarația pe propria răspundere privind încadrarea în situațiile 
prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 27/2022, astfel cum a fost 
modificată și completată prin Legea nr. 357/2022.

	 Data					     Semnătura
	 ___.___.2025				    _______________

Către _______________________________________________
   (se va completa denumirea completă a furnizorului de energie electrică)



Consultare publică
Primăria Păulești derulează în perioada 2 – 30 aprilie 
un sondaj de opinie la nivelul comunei, care urmărește 
atât nivelul de percepție al cetățenilor asupra 
activității administrației publice, cât și oportunitatea 
preluării unor servicii publice și integrarea lor 
în obiectul de activitate al unei societăți 
aflate în subordinea Consiliului Local.

Mai exact, intenția autorităților este 
de a administra și sistemul de canali-
zare a apelor menajere prin societa-
tea APĂ ȘI CANAL PĂULEȘTI, aflată 
sub controlul Consiliului Local. 
„Argumentele noastre pentru prelu-
area acestui serviciu - explică prima-
rul Sandu Tudor - sunt de natură fi-
nanciară. În primul rând, păuleștenii 
vor plăti mai puțin pentru acest ser-
viciu public, în al doilea rând, vrem 
ca banii din facturi să rămână în 
comună. Avem deja o experiență de 
aproape un an în acest sens, de când 
gestionăm reţeaua de apă. În toate 
localitățile din vecinătatea noastră, 
tariful pentru un metru cub de apă 
potabilă furnizat este în jur de 10 lei, în timp ce prețul la 
Păulești este de 3,52 lei.”
Pentru a iniția procedurile de preluare a serviciului de ca-
nalizare a apelor menajere, edilul dorește însă un „mesaj” 
clar din partea comunității: „Pe astfel de subiecte, de uti-
litate publică, este nevoie de o consultare care să ne ofe-
re un răspuns și o direcție pentru ceea ce avem de făcut. 
În fond, chestionarul este un exercițiu de transparență 
decizională și un mijloc de participare a cetățenilor în 
procesul de luare a deciziilor.”
În prezent, pentru serviciul de canalizare, în comuna 
noastră, se plătesc 6,35 lei/mc, cantitatea de apă re-
ziduală fiind stabilită la 90% din consumul de apă 

potabilă furnizată.
În acest chestionar, păuleștenii 
sunt invitați să se pronunțe și 
asupra posibilității gestionării 
deșeurilor vegetale de către 
autoritățile locale. „În special 
primăvara și toamna, oamenii 
ne solicită, pentru a-i ajuta cu 
preluarea resturilor vegetale 
care provin din toaletarea po-
milor, curățarea grădinilor 
sau din tunderea gazonului 
- spune Sandu Tudor. Până în 
prezent, acest serviciu a fost 
asigurat cu titlu gratuit (n.r. - în 

acest program sunt incluse doar șase localități din județ) 
de către operatorul de salubritate, dar nu putem estima 
până când vom mai putea beneficia, fără a plăti, de co-
lectarea deșeurilor vegetale.”
În situația unui răspuns favorabil, Primăria Păulești ar 
urma să amenajeze o platformă lângă cimitirul din satul 
Cocoșești, dotată cu echipamente de prelucrare și re-
ciclare, unde păuleștenii pot aduce masa vegetală.
Chestionarul cuprinde și întrebări care permit adminis-
trației să evalueze calitatea serviciilor oferite de către 
funcționarii primăriei, dar și să identifice unele aspecte 
care pot conduce la îmbunătățirea și optimizarea actului 
administrativ. 

Completarea chestionarului de către 
persoanele interesate să participe la 
cercetare este benevolă. Formularul 
se va distribui o dată cu publicația 
InfoPĂULEȘTI, dar va fi disponibil, în-
cepând cu data de 2 aprilie, și pe site-
ul www.primariapaulesti.ro, de unde 
poate fi descărcat.
Pentru a optimiza centralizarea ches-
tionarelor în format fizic, acestea se 
pot depune la sediile instituțiilor pu-
blice - Primăria Păulești, Școala „Toma 
Socolescu”, grădinițele din comună 
sau la sediul societății APĂ ȘI CANAL 
din Găgeni.

Părerea TA contează!
)

Chestionar: „Considerați că 
este oportună preluarea serviciului public 
de canalizare a apelor menajere 
de către societatea „APĂ ȘI CANAL PĂULEȘTI?”

)


